
Parques No. de No. de Export. Divisas Area de Naves Area de Naves

Existentes Empresas Empleos (Millones US$) (Millones US$ Operarios Técnicos Construidas (P2) Ocupadas (P2)

2000 9 101 39,993 861.7 227.0 700.0 1,704.0 4,675,560.00 4,506,104.00

2001 10 103 36,630 833.8 203.5 751.0 1,802.0 4,585,560.31 4,162,905.31

2002 10 91 31,362 732.1 167.6 782.0 1,833.0 4,814,306.31 4,147,748.31

2003 10 91 30,514 719.0 150.7 959.1 2,003.4 4,894,569.00 4,188,737.00

2004 1/ 10 98 32,510 725.0 121.1 1,184.0 2,354.4 4,936,452.00 4,283,708.00

2005* 9 88 22,308 757.0 133.0 1,352.6 2,958.7 4,795,481.37 3,796,962.88

Incremento %

2003-2004 -3 -114 10 14 26

I. VISION HISTORICA DE LAS ZONAS FRANCAS DE LA REGION ESTE

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este

Sal. Prom. Semanal (RD$) 

2000-2005

Cuadro No.1

Años

*Cifras de exportación y divisas preliminares

-10 -10 -31
1/ Cifras revisadas de exportación y divisas.



Cuadro No. 2

Parques Fecha de Creación Tipo de Administración

1- La Romana I 1969 Privado

2- San Pedro de Macorís 1973 Público

3- La Romana II 1987 Privado

4- Chemtec 1988 Privado

5- Hato Mayor 1990 Público

6- Higuey 1990 Público

7- Excel Boca Chica 1995 Privado

8- Bayaguana 1999 Público

9- El Seibo 2000 Público

Fecha de Inicio de Operación y Tipos de Administración de los Parques
de la Región Este, 1969-2005.

II. PARQUES DE ZONAS FRANCAS REGION ESTE



Cuadro No. 3

Años No. de parques

2000 9

2001 10

2002 10

2003 10

2004 10

2005 9

Gráfico No. 1

Evolución del Número de Parques  de  Zonas Francas de la Región Este
 2000-2005
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Cuadro No. 4

2003 2004 2005 Variación

No. Parques No. Parques No. Parques Absoluta 2004-2005

Privados 4 4 4 0

Públicos 6 6 5 -1

Total 10 10 9 -1

Gráfico No. 2

 Parques de la Región Este Operando de Acuerdo al Tipo de Administración
2003-2005

Parques

Porcentajes de los Parques de la Región Este Operando de Acuerdo al Tipo de 
Administración, 2005

Públicos
60%

Privados
40%



Cuadro No. 5

Area Total Area de Naves Area de Naves Area de Naves

(Terreno) Construidas Ocupadas Disponibles

Bayaguana 1,949,195.00 32,356.00 32,356.00 0.00

Excel Boca Chica 154,200.00 39,000.00 39,000.00 0.00

Chemtec 1,257,730.00 493,802.00 478,552.00 15,250.00

El Seibo 1,581,728.00 48,563.00 32,375.00 16,188.00

Hato Mayor 505,739.00 55,019.00 55,019.00 0.00

Higuey 637,788.00 78,604.00 45,457.00 33,147.00

La Romana I 12,248,097.78 1,128,599.49 496,184.00 632,415.49

La Romana I I 10,760,000.00 385,000.00 272,804.00 112,196.00

San Pedro de Macorís 11,792,115.00 2,431,726.00 2,242,404.00 189,322.00

Zonas F. Especiales 0.00 102,811.88 102,811.88 0.00

Total 40,886,592.78 4,795,481.37 3,796,962.88 998,518.49

Area de Terreno, Area de Naves Construidas, Ocupadas y Disponibles en los Parques
 de Zonas Francas de la Región Este,  en pies cuadrados

2005

Parques



Cuadro No. 6

2004 2005

No. de Empresas No. de Empresas

Bayaguana 2 1 -1

Excel Boca Chica 4 4 0

Chemtec 13 9 -4

El Seibo 1 2 1

Hato Mayor 1 2 1

Higuey 1 1 0

La Romana I 12 8 -4

La Romana II 5 4 -1

San Pedro de Macorís 55 53 -2

ZFE Higuey 2 3 1

ZFE La Romana 1 1 0

Quisqueya 1 0 -1

Total 98 88 -10

 

 

 

 

 Empresas de Zonas Francas de la Región Este Operando por 
Parques y Zonas Francas Especiales 

III. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DE LA REGION ESTE

Parques Diferencia

2004-2005



Cuadro No. 7

Años No. de empresas

2000 101

2001 103

2002 91

2003 91

2004 98

2005 88

Gráfico No. 3

Evolución del Número de Empresas de Zonas Francas Operando 
en la Región Este, 2000-2005
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Cuadro No. 8

Años Total General Región Este Participación %

2000 481 101 21.0

2001 512 103 20.1

2002 520 91 17.5

2003 531 91 17.1

2004 569 98 17.2

2005 556 88 15.8

Gráfico No. 4

Participación de las Empresas de la Región Este en el Total de Zonas Francas 
2000-2005

0

100

200

300

400

500

600

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Comparativo de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este con el 
Total de Zonas Francas, 2000-2005

Total General Región Este



Cuadro No. 9

No. Empresas Participación % No. Empresas Participación %

Públicos 61 62.2 59 67.0

Privados 34 34.7 25 28.4

Z.F.E. 3 3.1 4 4.5

Total 98 100.0 88 100.0

Gráfico No. 5

Empresas de Zonas Francas de la Región Este por Tipos de Administración de Parques
y Zonas Francas Especiales, 2004-2005

Tipos de Parques

20052004

Distribución de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este por Tipos de 
Administración de Parques y Zonas Francas Especiales 

2005
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Cuadro No. 10

Actividad Total General Región Este Participación %

Confecciones y Textiles 226 51 22.6

Servicios 57 5 8.8

Comercializadoras 60 7 11.7

Tabaco y Derivados 40 2 5.0

Productos Electrónicos 27 4 14.8

Joyería 24 7 29.2

Prod. Farmacéuticos 17 2 11.8

Cartón, Impresos y Papelerías 14 3 21.4

Calzados y sus Componentes 15 1 6.7

Metales y sus Manufacturas 13 2 15.4

Agroindustria 14 0 0.0

Artículos de Plásticos 12 1 8.3

Artículos de Piel 5 1 20.0

Químicos 5 0 0.0

Materiales de Construcción 5 0 0.0

Prod. Eléctricos 1 0 0.0

Materiales e Instrumentos Diversos 5 1 20.0

Artesanías 2 1 50.0

Alimentos 3 0 0.0

Muebles 1 0 0.0

Otras 10 0 0.0

Totales 556 88 15.8

Participación de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este
en el Total Nacional, por Actividad

2005



Cuadro No. 11

Países No. De Empresas Participación %

Estados Unidos 62 70.5

República Dominicana 12 13.6

Puerto Rico 6 6.8

Taiwán 2 2.3

Corea del Sur 1 1.1

España 1 1.1

Holanda 1 1.1

Inglaterra 1 1.1

Islas Vírgenes 1 1.1

Italia 1 1.1

Total 88 100.0
 

Gráfico No. 6

Empresas de Zonas Francas de la Región Este por País de Origen del Capital
2005

Distribución Porcentual de las Empresas de Zonas Francas de la Región 
Este por País de Origen de Capital, 2005
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IV. EMPLEOS Y SALARIOS

Cuadro No. 12

Norte Masculinos Femeninos Total

Bayaguana 8 20 28

Excel Boca Chica 48 78 126

Chemtec 425 367 792

El Seibo 115 278 393

Hato mayor 139 341 480

Higuey 72 342 414

La Romana I 1,722 2,616 4,338

La Romana II 423 1,479 1,902

San Pedro de Macorís 5,247 7,843 13,090

Total 8,199 13,364 21,563
No Incluye las Operadoras y Z.F.E

Cuadro No. 13

Zonas Francas Especiales Masculinos Femeninos Total

ZFE Higuey 409 40 449

ZFE La Romana 129 18 147

Total General 538 58 596

2005

Empleados de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este
por Parques y Sexo, 2005

Empleados de las Zonas Francas Especiales de la Región Este,  por Sexo 



Cuadro No. 14

Parques Masculinos Femeninos Total

Bayaguana 12 3 15

Excel Boca Chica 2 3 5

Chemtec 10 4 14

El Seibo 10 2 12

Hato Mayor 8 2 10

Higuey 10 4 14

La Romana I 28 2 30

La Romana II 5 1 6

San Pedro de Macorís 35 8 43

Total 120 29 149

   

Empleados de las Operadoras de Zonas Francas de la Región Este
por Parques y Sexo, 2005



Cuadro No. 15

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Bayaguana 150 115 122 41 36 28

Excel Boca Chica 220 213 128 132 139 126

Chemtec 2,962 2,201 798 486 1,062 792

El Seibo 150 265 289 326 351 393

Hato Mayor 518 704 376 368 388 480

Higuey 1,370 1,261 434 402 444 414

La Romana I 14,252 12,097 9,387 8,876 8,307 4,338

La Romana II 2,256 3,105 2,630 2,621 2,738 1,902

San Pedro de Macorís 17,741 16,213 16,671 16,633 18,521 13,090

Zonas Francas Especiales 174 233 285 338 300 596

Quisqueya - 40 91 139 75 -

Operadoras 200 183 151 152 149 149

Total 39,993 36,630 31,362 30,514 32,510 22,308

Parques

Años

Evolución del Número de Empleados por Parques de Zonas Francas  y
 Zonas Francas Especiales, Región Este

2000-2005



Cuadro No. 16

Años No. Empleos Variación Relativa 

2000 39,993 ---

2001 36,630 -8.41

2002 31,362 -14.38

2003 30,514 -2.70

2004 32,510 6.54

2005 22,308 -31.38

Gráfico No. 7

Evolución del los Empleos Directos Generados por las  Zonas Francas
de la Región Este, 2000-2005

Empleos Directos Generados por las Zonas Francas de la Región Este 2000-
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Cuadro No. 17

 Masculinos % Femeninos % Total

Total Empleados Empresas 8,199 13,364 21,563

Total Empleados Z.F. Especiales 538 58 596

Total Empleados de Operadoras 120 29 149

Total General 8,857 39.7 13,451 60.3 22,308

Gráfico No. 8

Total de Empleados de Zonas Francas en la Región Este, por Sexo.
2005

Distribución Poncentual de los Empleados de las Empresas de Zonas 
Francas de la Región Este por Sexo, 2005

Masculinos 
40%

Femeninos 
60%



Cuadro No. 18

Actividades Emp. Masc. Emp. Fem. Total Participación %
Confecciones y Textiles 4,591 7,849 12,440 56.1
Tabaco y Derivados 1,414 2,210 3,624 16.4
Corcializadoras 345 71 416 1.9
Prod. Farmacéuticos 377 1,266 1,643 7.4
Productos Electrónicos 254 1,213 1,467 6.6
Servicios 292 52 344 1.6
Joyería 766 347 1,113 5.0
Calzados y Componentes 277 210 487 2.2
Cartón, Impresos y Papelerías 76 70 146 0.7
Artesanías 190 16 206 0.9
Materiales e Inst. Diversos 26 109 135 0.6
Artículos de Plásticos 78 3 81 0.4
Metales y Manufacturas 47 5 52 0.2
Articulos de piel 4 1 5 0.0
Totales 8,737 13,422 22,159 100.0

Gráfico No. 9

No incluye los empleados de las operadoras

Empleados de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este por Actividad y Sexo 
2005

Distribución de los Empleados de las Zonas Francas de la Región Este por 
Actividad, 2005
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Cuadro No. 19

Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total Total Gral.
Bayaguana 5 2 1 8 18 0 2 20 28

Excel Boca Chica 27 8 13 48 57 8 13 78 126

Chemtec 338 46 41 425 326 6 35 367 792

El Seibo 104 8 3 115 272 3 3 278 393

Hato Mayor 118 17 4 139 330 5 6 341 480

Higuey 47 23 2 72 322 15 5 342 414

La Romana I 1,366 218 138 1,722 2,476 56 84 2,616 4,338

La Romana I I 306 95 22 423 1,437 24 18 1,479 1,902

San Pedro de Macorís 4,014 924 309 5,247 7,075 469 299 7,843 13,090

Zonas F. Especiales 471 37 30 538 45 4 9 58 596

Operadoras 120 29 149

Totales 6,796 1,378 563 8,857 12,358 590 474 13,451 22,308

Gráfico No. 10
Por Parques, Ocupación y Sexo, 2005

FemeninosMasculinos

Empleados de Zonas Francas de la Región Este por Parques, Ocupación y Sexo
2005

Zonas Francas

Distribución Porcentual de los Empleos de las Zonas Francas de la Región Este

Masculinos

Técnicos 
16%

Adm.
6%

Obreros 
78%

Femeninos

Obreros
92%

Adm.
4%

Técnicos
4%



Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total
Empresas 6,325 1,341 533 8,199 12,313 586 465 13,364

Z.F. Especiales 471 37 30 538 45 4 9 58

Total General 6,796 1,378 563 8,737 12,358 590 474 13,422

Masc. Fem. Total
Obreros 6,796 12,358 19,154
Técnicos 1,378 590 1,968
Adm. 563 474 1,037
Total 8,737 13,422 22,159

Gráfico No. 11

Empleados Totales por Ocupación y Sexo de la Región Este, 2005
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Cuadro No. 20

Cuadro No. 21

Empleados de Empresas y Zonas Francas Especiales por Ocupación y Sexo
Región Este, 2005.

Distribución de los Empleados de las Empresas por Ocupación 
Región Este, 2005
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Cuadro No. 22

Total Nacional Demás Regiones Región Este Participación %

154,781 132,473 22,308 14.41

Gráfico No. 12

Participación de los Empleados de Zonas Francas de la Región Este 
en el Total de Empleados de Zonas Francas 

2005

  Participación de los Empleados de la Región Este en el Total de 
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2005

 

Salario Promedio Salario Promedio

Operarios Técnicos

Bayaguana 1,150.00 3,500.00

Excel Boca Chica 1,783.33 2,766.70

Chemtec 1,140.96 2,375.10

El Seibo 1,012.00 1,999.50

Hato Mayor 1,039.44 2,500.00

Higuey 1,400.00 3,625.00

La Romana I 1,371.30 2,830.33

La Romana I I 1,811.61 4,525.00

San Pedro de Macorís 1,219.91 2,355.60

ZFE Higuey 1,799.75 3,223.50

ZFE La Romana 1,150.00 2,845.00

Salario Promedio General 1,352.57 2,958.70

Salario Promedio Semanal Pagado por las Empresas de la Región Este
por Parques de Zonas Francas, (En RD$) 

Parques

Cuadro No. 23



V. INVERSIONES

Cuadro No. 24

Parques  Inversión Acumulada (US$)

San Pedro de Macorís 106,283,113.97

La Romana I 86,871,487.46

Zonas Francas Especiales 16,703,548.00

Chemtec 12,578,026.00

La Romana II 3,964,157.00

Excel Boca Chica 2,866,943.55

El Seibo 1,280,000.00

Hato Mayor 1,241,975.00

Higuey 1,220,000.00

Bayaguana 107,941.00

Totales 233,117,191.98

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas 
 de la Región Este por Parques, 2005

( En US$)



Operadoras 2004 2005 Part. % 2005

Privados 369,483,350.00 613,115,102.00 39.99

Público 902,144,309.00 920,036,752.00 60.01

Total 1,271,627,659.00 1,533,151,854.00 100.00

Gráfico No. 13

Cuadro No. 25

Inversión Acumulada de las Operadoras de Zonas Francas de la Región Este
por Tipos de Administración de Parques, 2004-2005. 

(En RD$)

Porcentaje Inversión Acumulada de las Operadoras de Zonas Francas por 
Tipos de Administración de Parques, 2005

Privados
40%

Público
60%



Actividad Inversión Participación %

Confecciones y Textiles 50,470,570.68 21.65

Tabaco y Derivados 89,000,000.00 38.18

Calzados 27,460,488.04 11.78

Productos Electrónicos 16,409,567.93 7.04

Comercializadoras 11,589,556.62 4.97

Metales y sus manufacturas 10,180,000.00 4.37

Servicios 9,720,017.02 4.17

Joyería 5,896,107.69 2.53

Prod. Farmacéuticos 4,860,000.00 2.08

Otras 7,530,884.00 3.23

Totales 233,117,191.98 100.00

Gráfico No. 14

Cuadro No. 26

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas de la 
Región Este por Actividad, 2005.

(En US$)

Distribución de la Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas de la 
Región Este por Actividad, 2005
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Países Inversión Participación %

Estados Unidos 193,338,139.32 82.94

Puerto Rico 11,557,941.00 4.96

República Dominicana 8,463,935.66 3.63

IslaS Vírgenes ( Britanicas ) 8,106,000.00 3.48

Holanda 7,000,000.00 3.00

Inglaterra 2,500,000.00 1.07

Corea del Sur 1,300,000.00 0.56

Taiwán 591,176.00 0.25

España 180,000.00 0.08

Italia 80,000.00 0.03

Total 233,117,191.98 100.00

Gráfico No. 15

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este
 por País de Origen del Capital, 2005

Cuadro No. 27

Distribución Inversión de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este por 
País de Origen del Capital, 2005
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Cuadro No. 28

Inversión Total  Demás Regiones  Región Este Participación %

1,989,602,235.30 1,756,485,043.32 233,117,191.98 11.72

Participación Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Este
en el Total de Zonas Francas, 2005. 

(En US$) 

Gráfico No. 16

Participación Inversión Acumulada de las Empresas de la Región Este en 
el Total de Zonas Francas, 2005
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Cuadro No. 29

Parques Export. FOB* Participación %

San Pedro de Macorís 519.59 68.64

La Romana  I, II 188.55 24.91

Chemtec 32.49 4.29

Hato Mayor 7.57 1.00

Excel Boca Chica 4.88 0.64

Higuey 2.95 0.39

Otras 0.97 0.13

Total 757.00 100.00
*Cifras preliminares
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 17

Exportaciones de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 
por Parques, 2005 (En Millones US$) 

VI. EXPORTACIONES, IMPORTACIONES Y GASTOS LOCALES

Distribución de las Exportaciones de las Empresas de Zonas Francas de la 
Región Este por Parques, 2005
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Cuadro No. 30

Años Exportaciones Variación Relativa 

2000 861.7 ---

2001 833.8 -3.2

2002 732.1 -12.2

2003 719.0 -1.8

2004 1/ 725.0 0.8

2005* 757.0 4.4

Gráfico No. 18

Gráfico No. 3

 1/ Cifras revisadas. *Cifras Preliminares. 

 Evolución de las Exportaciones de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 

2000-2005,  (En millones US$) 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Evolución de las Exportaciones de Zonas Francas de la Región Este
  2000-2005 (En millones de US$)
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Años Exportaciones Totales Exportaciones Región Este Exp. Región Este / Exp.Total %

2000 4,770.6 861.7 18.1

2001 4,481.6 833.8 18.6

2002 4,317.3 732.1 17.0

2003 4,406.8 719.0 16.3

2004 1/ 4,685.0 725.0 15.5

2005* 4,734.7 757.0 16.0

Cuadro No. 31

Participación de las Exportaciones de la Región Este en la Exportaciones  
Totales de Zonas Francas, 2000-2005

(En Millones de US$)

1/ Cifras revisadas.  *Cifras Preliminares. 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 19
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Cuadro No. 32

Países Empresas

Estados Unidos 72

Otras zonas francas 12

Reino Unido 8

Alemania 5

España 5

Puerto Rico 4

Francia 4

Haití 2

Canada 2

India 2

Taiwan 2

Jamaica 2

Corea del Sur 2

México 1

Holanda 1

Pakistán 1

Cuba 1

Bolivia 1

Hong Kong  (China Continental) 1

Suecia 1

2005
de Zonas Francas de la Región Este

 Países de Destino de las Exportaciones de las Empresas



Cuadro No. 33

Años Exportaciones Importaciones Saldo

2000 861.7 586.3 275.4

2001 833.8 555.5 278.3

2002 732.1 463.4 268.7

2003 719.0 446.9 272.1

2004 1/ 725.0 391.9 333.1

2005* 757.0 354.5 402.5

Gráfico No. 20

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
1/ Cifras revisadas.  *Cifras Preliminares. 

Saldos de las Exportaciones Versus Importaciones de Zonas Francas
Región Este, 2000-2005
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Cuadro No. 34

Parques Import. FOB* Participación %

San Pedro de Macorís 233.86 65.97

La Romana I 73.22 20.65

La Romana I I 20.88 5.89

Chemtec 16.74 4.72

Hato Mayor 4.75 1.34

Excel Boca Chica 2.75 0.78

Higuey 1.83 0.52

Otros 0.47 0.13

Total 354.50 100.00
*Cifras preliminares

Gráfico No. 21

Importaciones de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 
 por Parques,  2005  (En millones de  US$)

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Distribución de las Importaciones de las Empresas de Zonas Francas de la 
Región Este, por Parques, 2005. 
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Cuadro No. 35

Años Importaciones Variación Relativa 

2000 586.3 ---

2001 555.5 -5.25

2002 463.4 -16.58

2003 446.9 -3.56

2004 1/ 391.9 -12.31

2005* 354.5 -9.54

Gráfico No. 22

 Evolución de las Importaciones de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 
 2000-2005, (En millones US$)

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
1/ Cifras revisadas.  *Cifras Preliminares. 

Evolución de las Importaciones de las Empresas de Zonas Francas
de la Región Este, 2000-2005 (En millones de US$)
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Cuadro No. 36

Países Empresas

Estados Unidos 73

República Popular China 12

República Dominicana 6

Corea del Sur 5

Otras zonas francas 4

Taiwán 3

Reino Unido 3

Alemania 2

México 2

España 2

Japón 2

Puerto Rico 1

Brasil 1

Canada 1

India 1

Francia 1

Italia 1

Nueva  Zelandia 1

Africa Sudoccidental 1

URSS 1

2005
Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas de la Región Este



Cuadro No. 37

Años Importaciones Totales Importaciones Región Este Imp. Región Este / Imp.Total %

2000 3,062.5 586.3 19.1

2001 2,826.4 555.5 19.7

2002 2,600.3 463.4 17.8

2003 2,530.9 446.9 17.7

2004 1/ 2,519.9 391.9 15.6

2005* 2,407.4 354.5 14.7

Gráfico No. 23

Participación de las Importaciones de la Región Este en las Importaciones  
Totales de Zonas Francas, 2000-2005

(En Millones de US$)

1/ Cifras revisadas.  *Cifras Preliminares. 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Cuadro No. 38

Parques Divisas* Participación %

San Pedro de Macorís 77.69 58.41

La Romana I 27.66 20.80

La Romana I I 12.79 9.62

Higuey 7.17 5.39

Chemtec 4.57 3.44

Excel Boca Chica 1.31 0.98

Hato Mayor 1.17 0.88

Otros 0.64 0.48

Total 133.00 100.00
*Cifras preliminares
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana 

Gráfico No. 24

Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas de la Región Este por Parques 

(En Millones US$)
2005

Distribución de las Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas 
de la Región Este, por Parques, 2005
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Cuadro No. 39

Años Divisas Variación Relativa 

2000 227.00 ---

2001 203.50 -10.35

2002 167.60 -17.64

2003 150.71 -10.08

2004 1/ 121.10 -19.65

2005* 133.03 9.85

Gráfico No. 25

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
1/ Cifras revisadas.  *Cifras Preliminares. 

Evolución de las Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas  
de la Región Este, 2000-2005

(En millones US$)

 Evolución de las Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas de la 
Región Este, 2000-2005

(En millones de US$)
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Años Divisas Totales Demás Regiones Divisas Región Este Divisas Región Este / Divisas Totales %

2000 1,018.6 791.6 227.0 22.3

2001 977.9 774.4 203.5 20.8

2002 886.5 718.9 167.6 18.9

2003 810.8 660.1 150.7 18.6

2004 1/ 869.4 727.6 121.3 14.0

2005* 991.0 858.0 133.0 13.4

Cuadro No. 40

Gráfico No. 26

Participación de las Divisas Generadas por las Empresas de la Región Este 
en las Divisas Totales de Zonas Francas, 2000-2005

(En millones US$) 

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
1/ Cifras revisadas.  *Cifras Preliminares. 
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Cuadro No. 41

Parques  Energía Eléctrica IDSS INFOTEP Agua Comunicaciones

Bayaguana 105,781.44 85,450.25 0.00 8,500.00 54,087.00

Chemtec 10,402,782.44 1,170,073.15 262,804.83 209,040.60 1,387,635.99

Excel Boca Chica 1,503,711.65 545,832.63 120,907.00 22,500.00 1,626,148.00

El Seibo 1,059,585.08 0.00 18,547.00 58,471.40 162,826.17

Hato Mayor 1,156,172.85 730,462.70 192,756.89 372,130.00 432,544.17

Higuey 2,301,000.00 1,014,000.00 231,000.00 147,000.00 728,328.00

La Romana I 28,743,520.15 8,774,893.62 3,294,138.37 584,209.64 3,607,736.85

La Romana I I 27,622,215.09 5,316,982.53 502,878.00 92,423.00 5,699,148.97

San Pedro de Macorís 139,794,467.60 33,295,179.64 8,063,748.73 1,766,853.12 17,971,475.14

ZFE Higuey 11,274,114.00 1,316,494.16 583,540.00 726,927.00 4,777,022.00

Totales 223,963,350.30 52,249,368.68 13,270,320.82 3,988,054.76 36,446,952.29

Pagos Realizados por las Empresas de Zonas Francas de la Región Este por Concepto de
Energía Eléctrica, IDSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones, 2005.

(En RD$)   

VII. PAGOS POR SERVICIOS



Años Energía Var.% IDSS Var.% INFOTEP Var.% Agua Var.% Com. Var.%

2000 100.2 --- 100.8 --- 12.0 --- 2.9 --- N/D ---

2001 116.0 15.8 95.0 -5.8 12.1 0.8 3.7 27.6 N/D ---

2002 99.8 -14.0 76.1 -19.9 10.2 -15.7 3.4 -8.1 N/D ---

2003 167.3 67.6 46.1 -39.4 10.2 0.0 4.9 44.1 20.2 ---

2004 309.59 85.1 60.4 31.0 14.69 44.0 4.49 -8.4 34.3 69.8

2005 223.96 -27.7 52.25 -13.5 13.27 -9.7 3.99 -11.1 36.5 6.4

Cuadro No. 42

Gráfico No. 27

Pagos Electricidad, IDSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones en Zonas Francas
Región Este, 2000-2005

(En millones RD$)
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Energía IDSS INFOTEP Agua Comunicaciones

Total Nacional 1,849,010,534.70 373,609,926.90 103,618,122.90 98,503,944.26 312,476,621.90

Región Este 223,963,350.30 52,249,368.68 13,270,320.82 3,988,054.76 36,446,952.29

Aportes % 12.1 14.0 12.8 4.0 11.7

Cuadro No. 43

Gráfico No. 28

Aportes de los Pagos por Servicios de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 
al Total Nacional, 2005

(En RD$)
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VIII. PRODUCCION

Cuadro No. 44

Producción No. Empresas  Participación % 

Mayor 27 31

Menor 25 28

Igual 20 23

Sin Respuesta 16 18

Total 88 100

Gráfico No. 29

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 
de la Región Este en el 2005, con Relación al 2004

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas de la Región 
Este en el año 2005 con relación al año 2004
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IX. EMPRESAS APROBADAS

Cuadro No. 45

Actividad Empresas Empleos Inversión RD$ Divisas US$

Confecciones y Textiles 5 768 51,353,002.83 2,568,778.03

Prod. Farmacéuticos 2 387 23,203,245.00 1,566,350.00

Joyería 1 25 29,774,995.00 297,793.55

Servicios 1 234 54,484,985.87 2,141,515.00

Agroindustrias 1 42 46,454,043.00 377,418.00

Productos de Plásticos 1 125 24,960,900.00 674,970.44

Materiales de Construcción 1 16 16,622,886.66 126,781.91

Muebles 1 7 7,435,087.50 86,487.91

Total 13 1,604 254,289,145.86 7,840,094.84

Gráfico No. 30

Empleos, Divisas e Inversión Proyectadas por las Empresas Aprobadas 
en la Región Este, por Actividad, 2005  

Distribución de las Empresas de Zonas Francas de la Región Este 
Aprobadas en el 2005, por Actividad
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Cuadro No. 46

Parques Empresas Inversión (RD$) Divisas (US$) Empleos
Chemtec 1 7,824,858.00 645,684.98 199
El Seibo 1 8,748,434.83 346,211.70 104
La Romana I 2 37,210,082.50 384,281.46 32
La Romana I I 1 8,225,460.00 104,703.72 12
Quisqueya 1 10,450,000.00 451,413.79 109
San Pedro de Macorís 5 80,891,281.66 3,388,866.19 872
Z.F.E. Higuey 1 54,484,985.87 2,141,515.00 234
Z.F.E. San Pedro de Mac. 1 46,454,043.00 377,418.00 42
Total 13 254,289,145.86 7,840,094.84 1,604

Cuadro No. 47

Región Este Total Nacional Participación %

254,289,145.86 4,243,146,723.20 6.0

7,840,094.84 91,522,039.96 8.6

1,604 10,467 15.3

Empresas de la Región Este en el 2005, en el Total Nacional de las Aprobadas 

 Inversión, Divisas y Empleos Proyectados por las Empresas
 Aprobadas en la Región Este en el 2005, por Parques de Zonas Francas

Participación de la Inversión, Divisas y Empleos Proyectados por las

Inversión (RD$)

Divisas (US$)

Empleos


